

ژست‌های خنده‌دار نخست وزیر



فواد آگاه: ۱۵ بهمن ۱۳۵۷، با اینکه چهار روز از ورود امام(ره) به ایران می‌گذرد و شب گذشته نیز مهندس بازرگان به عنوان گزینه نخست وزیر...

امام(ره) در حکم مهندس بازرگان نوشتند: بنا به پیشنهاد شورای انقلاب، بر حسب حق شرعی و حق قانونی ناشی از آرای اکثریت قاطع قریب به اتفاق ملت ایران که طی اجتماعات عظیم و تظاهرات وسیع و متعدد در سراسر ایران...

شاپور بختیار در مصاحبه مطبوعاتی گفت: درهای مذاکره با آیت‌الله خمینی همچنان باز است. جمهوری اسلامی برای من مجهول است. وی افزود: من نه با شاه و نه با امام [خمینی سازش نمی‌کنم و اجازه تشکیل دولت موقت را به او نمی‌دهم. کسانی را که جنگ داخلی راه بیندازند، تیرباران می‌کنم. امام(ره) در یک سخنرانی جوانان را به ادامه تظاهرات و اعتصابات فراخواند.

ژنرال هایزر که در این مدت مذاکرات بسیاری با سران ارتش داشت و آن‌ها را ترغیب به حمایت از دولت شاپور بختیار می‌کرد، با هدف دامن نزدن به احساسات ضد امریکایی مردم، به آمریکا برگشت.

خبرگزاری‌ها اعلام کردند به سبب کاهش روزافزون درآمد‌های نفتی و دیگر ملاحظات، بختیار در ملاقات با سولویان، سفیر آمریکا در ایران، قرارداد ۱۰ میلیارد دلاری خرید اسلحه از آمریکا را لغو کرد.

جمعی از وکلای دادگستری در اعلام حمایت از انقلاب مردم ایران و رهبری انقلاب، به دیدار امام(ره) رفته و با ایشان دیدار صمیمانه‌ای را برگزار کردند.

آیت‌الله گلپایگانی در حمایت از انقلاب به نمایندگان مجلس و هیئت دولت و امیران ارتش نامه نوشتند. همچنین نامه آیت‌الله صدر در حمایت از مبارزات مردم انقلابی ایران منتشر شد. امام در پاسخ تبریک آیت‌الله سید کاظم شریعتمداری به مناسبت ورود به ایران، در نامه‌ای از ایشان تشکر کردند.

به دستور دولت بختیار، دو تن از وزرای پیشین، عبدالمجید مجیدی و هوشنگ نهاوندی دستگیر شدند. خسرو قشقایی از خوانین بزرگ ایل قشقایی نیز پس از ۲۰ سال تبعید، به ایران بازگشت.

خبرگزاری پارس گزارش داد ۲۰۰ نفر از وزرای سابق، معاونان وزارتخانه‌ها، بعضی از مدیران بخش خصوصی، استانداران و حتی مدیران کل از طرف دولت ممنوع الخروج شدند.

کارکنان نخست وزیری به منظور پشتیبانی از مبارزات ملت مبارز ایران، اعتصاب کردند.

خبرگزاری‌های انگلیسی اعلام کردند ارتشید جم که در لندن به سر می‌برد، معتقد است فقط تفاهم رهبران مذهبی با ارتش می‌تواند بحران ایران را حل کند.

خبرگزاری‌ها نوشتند جلسات مهمی درباره آینده سیاسی ایران بین وزیران خارجه آمریکا و انگلستان برگزار شده است. افزون بر این، صدام حسین نیز هیئتی را برای بررسی مسائل ایران به عربستان اعزام کرده است.

روزمره نگاری

شهر سرش درد می‌کند

رقیه توسلی: شقیقه‌های کوبنده که حرف حالی‌شان نشود باید رفت سراغ سید دارو، زرد را دوست دارم حتی اگر ژلوفن باشد. دانه‌های می‌بلعم و می‌ایستم به گردگیری.

یک مضمّن سه روز روستایی کنج آشپزخانه دارم که گه‌گلداری لبخند و سادگی‌اش را ورنه‌اند می‌کنم و اندیشه مجسمه‌سازش را. سال‌هاست که دستانت به دو سطل چسبیده‌اند. به گمانم می‌رود سر چشمه و چاه آب بیابود یا که به گوسفندان آغل، غلوفه برساند.

زنگ خانه می‌خورد. دکمه را می‌زنم. بالا نمی‌آیند، بی خبر آمده‌اند برویم هواخوری. می‌دانم مقاومت بی‌فایده است. پس غرولندکنان همراه خانواده می‌شوم. سلام و علیک و احوالپرسی معمول که ردوبدل می‌شود قریب به اتفاق اعضا را می‌بینم که غیب می‌شوند در فضای مجازی. مکالمه، استوری، پست، لایک، اخبار، موزیک امان نمی‌دهند.

مطمئن می‌شوم چنان ژلوفن هم یکه خورده است. این می‌خواهم از شال لاکچری آفرینش تعریف کنم، نمی‌شود غرق تاپ تاپ است. از دست‌و‌عمل کتک‌کوی کتک سوز خواهری متشکر شوم، نمی‌شود دارد استوری زنده می‌گذارند. پیش سارا دو کلمه از درد گردنم حرف بزنم و راهنمایی پزشکی بخواهم، مشغولیت تلفنی نمی‌گذارند.

می‌جسیم به تنها کاری که باقی‌مانده چشم دوختن به عروسک تشنجی روی داشبورد. به اینکه در اندیشه طراحش، اولویت‌ها کدام بودند؟

باز می‌خواهد وقت مغازه گردی و خرید و رستوران روبرو، نیشم تا بناگوش دلم باشد اما ژلوفن نگار نمی‌خواهد و یاری نمی‌کند. امواج منفی هم خودشان را می‌اندازند. اصلاً توی این موردورها کاشف می‌شوم زرد را هم به هر سبک و سیاقی دوست ندارم. مثلاً در شمال کت کوتاهی که باتویی جای مانتو بر دوش بیندازد.

می‌خواهم همان عمه، خاله، دخترخاله باحال همیشه‌گی باشم اما گاهی این کار سخت‌ترین کار عالم می‌شود. در محاصره رزه ابروها و بینی‌های نگین‌دار نمی‌توانم، فرت‌فرت سیگار میزهای همسایه آرام می‌دهد، وقتی می‌بینم ذائقه مان خراب شده و سس و فست‌فود و نسیم دارد از سروکول زندگی‌مان بالا می‌رود و آن وقت که هی زنان و مردانی اضافه می‌شوند به دورهمی ت رستوران برای کیک و قهوه طلاق.

نمی‌دانم خوابم یا بیدار...؟ شقیقه‌هایم می‌کوبند و مجسمه زن روستایی و عروسک تشنجی در سرم می‌چرخند و گلی جان زیر گوشم سوال می‌کند: جشن تولد نیست، نه؟

نمی‌توانم یاد زن روستایی مطبخ خودم نیفتم. یاد کسی که روزی طراحی‌اش کرده... یاد مادرم می‌توانم تکمیل.

ششمینده ۱۵ بهمن ۱۳۹۸
۹ جمادی الثانی ۱۴۴۱
۴ فوریه ۲۰۲۰
شماره ۹۱۷۷
ZENDEGE@SUBODONLINE.IR

چراغ جشنواره فیلم فجر در مشهد از امروز روشن می‌شود

همه فیلم‌های فجر به شهر بهشت رسید



عکس: یاسین آهویی/کنشمن

چرا شرکت‌های هواپیمایی پروازهای چین را متوقف نمی‌کنند؟

تجارت با «کرونا»

محمد تربت‌زاده «کرونا» همچنان داغ‌ترین سوژه فضای مجازی و رسانه‌های دنیاست. مردم دنیا این روزها به شکل وحشتناکی از چشم‌بادامی‌ها می‌ترسند! این را می‌شود از فیلم‌هایی متوجه شد که فرار کردن مردم هنگام مواجهه با اهالی چین را نشان می‌دهد. مردم این روزها آن قدر کرونا را به خودشان نزدیک می‌بینند که همه جوهر خودشان را برای مواجهه با آن آماده کرده‌اند. همین الان اگر

یکبار دیگر جو فضای مجازی را ملتعب کرد. کار حتی به جایی رسید که صدای نمایندگان مجلس هم درآمد. بهرام پارسایی، نماینده شیراز در مجلس شورای اسلامی در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «برخلاف تصمیم دولت، همچنان شاهد ورود مسافر از چین به ایران و انتقال مسافران چینی از سایر فرودگاه‌های جهان، توسط ایرانی‌های ایرانی هستیم. آیا سازمان هواپیمایی، خودمختار است و تابع دولت نیست؟ این سربچی و سوانح هوایی روزهای اخیر نشان می‌دهد حفظ مدیران نالایق، مهم‌تر از جان مردم است.»

لغو خواهد شد

هفته گذشته و زمانی که تب ویروس کرونا در جهان بالا گرفته بود، سعید نمکی، وزیر بهداشت از تصمیم دولت برای توقف موقت پروازهای رفت و برگشت ایران به چین به دلیل نگرانی از ورود ویروس کرونا به کشورمان خبر داد. نمکی در این باره گفته بود: «در نشست اضطراری که با حضور معاون اول رئیس جمهور، وزیر راه، وزیر کشور، سخنگوی دولت، وزیر بهداشت و نمایندگان از وزارت امور خارجه و گردشگری برگزار شد، تصمیم گرفته شد فعلاً پروازهای رفت و برگشت ایران به چین متوقف شود.»

وزیر بهداشت البته اعلام کرده بود، دولت فکر دانشجویان گرفتار در شهر ووهان چین را هم کرده و پس از معاینه آن‌ها و اطمینان از سلامتی‌شان، تدابیری برای بازگشتشان به کشور در نظر گرفته است. آقای نمکی در این باره گفته بود: «در زمینه هموطنان عزیز ما در چین که مایل به بازگشت به کشور هستند تدابیری اندیشیده شد که با پروازهای فوق‌العاده به کشور برگردند. همچنین ۷۰ دانشجوی ایرانی که در ووهان چین گرفتارند و طبق گزارش دولت چین آلودگی ندارند، با همکاری وزارت خارجه و با مجوز دولت چین، هفته آینده به کشور برمی‌گردند و پس از دو هفته قرنطینه به آغوش خانواده‌هایشان خواهند گشت.»

همکاری ادامه دارد

خاطر جمعی‌مان از عدم ورود احتمالی مبتلایان به ویروس کرونا به کشور ما یک ساعت هم دوام نیاورد! دقیقاً یک ساعت پس از صحبت‌های وزیر بهداشت، یکی از هواپیمای‌های شرکت هواپیمایی ماهان به سمت یکی از شهرهای چین پرواز کرد! پس از آن هم «چانگ هوا» سفیر چین در کشورمان، با انتشار تصویری از دیدارهای با مدیرعامل شرکت هواپیمایی ماهان، به زبان فارسی در توئیترش نوشت: «در دیدار با جناب آقای عرب‌نیزاد، مدیرعامل محترم شرکت هواپیمایی ماهان، ایشان اعلام کردند تمایل دارند همکاری با چین را ادامه دهند.»

انتقادهای تیز از اقدام عجیب شرکت ماهان بلافاصله در فضای مجازی سروصدا به راه انداخت و کاربران از این شرکت هواپیمایی بابت منفعت طلبی‌اش انتقاد کردند. یکی از کاربران نوشته بود: «دولت رسماً گفته پرواز به چین ممنوع و ولی یک خط هوایی راحت واسه خودش به پرواز ممنوعه ادامه میده». کاربر دیگری هم نوشته بود: «وزارت بهداشت به‌طور رسمی می‌گوید پروازهای چین-ایران باید متوقف شود، اما یک شرکت خصوصی برای منافع مالی‌اش به سفیر چین گفته پروازها ادامه پیدا می‌کند!»

شرکت هواپیمایی خودمختار!

با وجود این انتقادهای اما پروازهای ایران به چین حتی در روزهای بعد هم متوقف نشد و رسانه‌ها اعلام کردند در روزهای پنجشنبه و جمعه هفته گذشته، برخلاف قولی که وزیر بهداشت به رسانه‌ها و مردم داده است، چندین پرواز از ایران به چین صورت گرفته است. علاوه بر این موضوع، تصویری هم از فرودگاه‌های کشور ترکیه در فضای مجازی منتشر شد که نشان می‌دهد چینی‌هایی که به دلیل ممنوعیت‌های پروازی در جهان، هیچ پروازی برای بازگشت به کشورشان پیدا نکرده‌اند، پس از اطلاع از اینکه یک شرکت ایرانی هنوز به چین پرواز می‌کند، از سرتاسر دنیا به فرودگاه ترکیه آمده‌اند تا از طریق این ایرلاین ایرانی، به کشورشان برگردند! هرچند این خبر به طور رسمی توسط مسئولان تأیید نشد اما

را مرتبط به بازگشت دانشجویان ایرانی گرفتار در ووهان دانست!

پروازهای غیر مستقیم ادامه دارد

در کنار تمام این مسائل بد نیست بدانید این جواشی فقط مربوط به پروازهای مستقیم رفت و برگشت ایران به چین است و پروازهای غیرمستقیم همچنان به قوت خود باقی است! کیلوش جهانپور، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت بهداشت درباره پروازهای غیرمستقیم گفته است: «ممکن است برخی با تازنیت یا از فرودگاه‌های دیگر پس از سفر به چین به ایران سفر کنند که مراقبت برای افرادی که مهر خروج از چین در ۱۴ روز گذشته در پاسپورتشان باشد، انجام می‌شود. در مورد پروازهای غیرمستقیم از چین نمی‌توانیم کاری کنیم و اگر بخواهیم این پروازها را لغو کنیم گویی خود را تحریم کرده‌ایم. البته برای پروازهای غیرمستقیم مراقبت‌های مرزی با دقت در فرودگاه‌ها انجام می‌شود به خصوص برای افرادی که مهر خروج چین در پاسپورت آن‌ها باشد، مراقبت‌ها جدی‌تر است.»

نمی‌توانستیم هواپیمایا را در چین نگه داریم

روز جمعه، سعید نمکی یکبار دیگر به پروازهای رفت و برگشت ایران به چین واکنش نشان داد و در صفحه توئیترش نوشت: «در نامه‌ای از آقای دکتر جهانگیری خودمختار است و تابع دولت نیست؟ این سربچی و سوانح هوایی روزهای اخیر نشان می‌دهد حفظ مدیران نالایق، مهم‌تر از جان مردم است.»

سکوت مسئولان

حالا شایعه‌ها در فضای مجازی بیشتر از روزهای گذشته بالا گرفته و چپ و راست اخباری از تداوم پروازهای رفت و برگشت ایران به چین و ورود بیماران مبتلا به کرونا به کشورمان، به گوش می‌رسد. اخباری که نه می‌شود روی صحت و سقمشان حساب باز کرد و نه می‌توان چشم‌پسته از کنارشان رد شد. اگر طبق آخرین اخبار، شرکت ماهان بلیت‌فروشی در مسیر ایران-چین را متوقف کرده است اما خبرگزاری ایسنا روز گذشته اعلام کرد پروازها چین انجام داده بود و نمی‌توانستیم هواپیمایا را در چین نگه داریم. کیلوش جهانپور، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت بهداشت هم درباره این موضوع گفت: «مصوبه دولت برای توقف پروازها عصر جمعه ابلاغ شده و نمی‌توان انتظار داشت بلافاصله این مصوبه از روز شنبه اجرا شود.»

۳ پرواز جدید

روز یکشنبه یعنی ۴۸ ساعت پس از صدور دستور توقف پروازهای رفت و برگشت به چین از سوی معاون اول رئیس جمهور به وزارت راه و شهرسازی، اما سه پرواز جدید از چین وارد کشورمان شدند. پرواز شماره ۵۰۷۸ ماهان ساعت ۴:۳۰ از پکن به تهران، پرواز شماره ۵۰۷۶ ماهان ساعت ۴:۴۶ از شانگهای به تهران و پرواز شماره ۵۰۸۰ ماهان ساعت ۵:۱۹ از گوانگ ژو به تهران!

مسئولان واکنش خاصی به این پروازها نشان ندادند اما اگر مصاحبه کیلوش جهانپور را که روز شنبه در زمینه مصوبه لغو پروازهای رفت و برگشت ایران به چین، انجام شده بود را ملاک قرار دهیم، به این نتیجه می‌رسیم که تمام پروازهای مستقیم ایران به چین و برعکس، چه برای شرکت‌های ایرانی و چه چینی، از روز یکشنبه باید متوقف می‌شدند. البته بعدها این ادعا در رسانه‌ها مطرح شد که پروازهای چین به ایران، با هدف بازگرداندن دانشجویان ایرانی و سایر هموطنانمان که در چین گرفتار شده بودند، صورت گرفته اما از آنجایی که وزیر بهداشت پیش از این اعلام کرده بود قرار است فقط ۷۰ دانشجوی ایرانی که در شهر ووهان هستند، با بالاترین سطح محافظت بهداشتی به کشور برگردند، هیچ جوهر نمی‌شود پرواز عمومی سه هواپیما



ورزش

۲ روز تا شهر آورد

آمار علیه صفر-صفر در دربی بزرگ

قائدی در گفت و گو با قدس:

برد تیم برای من مهم‌تر از آقای گلی است



مهردلان از تصمیم ناگهانی‌اش می‌گویند خداحافظی کردم، به غیرت فدراسیونی‌ها بر بخورد

مهردلان از تصمیم ناگهانی‌اش می‌گویند

خداحافظی کردم، به غیرت فدراسیونی‌ها بر بخورد

مجاز آباد

«ظفر» آخر هفته پرتاب می‌شود

محمد جواد آذری جهرمی، روز گذشته با انتشار پستی در صفحه توئیترش، از پرتاب ماهواره ظفر به فضا تا آخر همین هفته خبر داد. وزیر ارتباطات کشورمان در توئیتر نوشته است: از شکست نمی‌ترسیم، ما امید هم نمی‌شیم، با دعای شما و توکل بر خدا، ماهواره ظفر تا پایان هفته با سیم‌غز ایرانی عازم مدار ۵۳۰ کیلومتری زمین میشه. امیدوارم موفق بشیم و بتونیم یک فصل جدید از ایران رو بسازیم. ممنون میشم جوان‌هاتون رو دعا کنید که موفق بشن.»



چرا بر خورد نمی‌شود؟

پاتنه ابهرام، در دومین روز جشنواره فیلم فجر، در کنفرانس خبری فیلم «شناسی پروانه» در حالی که شال را به طور کامل از سرش برداشت، درباره تراشیدن موهایش به‌خاطر بازی در فیلم شناسی پروانه، گفت: «من را دعوا کردند، گفتند روی این یک شالی بنذا اما این شکلی‌ام من!» حرکت جنجالی پاتنه ابهرام اما مورد انتقاد گسترده کاربران فضای مجازی قرار گرفت. یکی از کاربران در این باره نوشته است: «فکر کنم همه موافقین که همه ملزم به رعایت قوانین کشورشون هستند و اگر قانون حجاب وجود داره، پس چرا با ایشان که به طور رسمی وسط جشنواره فجر کشف حجاب کرده برخورد نمی‌شه؟»



۲/۵ میلیون دلار!

روز گذشته «مارکوس لایتین» سفیر سوئیس در تهران در نشست خبری در محل سفارتخانه کشورش از ورود ۱۸۰ هزار بسته داروی مورد نیاز برای پیوند اعضا در ازای ۲.۳ میلیون یورو از منابع بلوکه شده ایران در کشور سوئیس خبر داد. نمایش تحقیرآمیز آقای سفیر هنگام تحویل داروها اما به مذاق کاربران فضای مجازی خوش نیامد و کاربران با داغ کردن هشتگ #سفیر_سوئیس در فضای مجازی به این ماجرا واکنش نشان دادند. کاربری نوشته است: «از منابع مالی بانک مرکزی ایران در سوئیس ۲.۵ میلیون دلار برداشته‌اند و حالا نشست خبری گذاشته‌اند و فخر می‌فرستند که به‌خاطر روحیه انسان‌دوستی به ایرانی‌ها دارو دادیم!»



خفاش نخورده و دهن سوخته‌ا

کاربران فضای مجازی در واکنش به افزایش قیمت زل ضدعفونی کننده و ماسک، در پی انتشار شایعات مربوط به ورود کرونا به کشورمان، هشتگ مربوط به نام این ویروس را در فضای مجازی داغ کردند. در ادامه چند نمونه از تویتهای منتشر شده توسط کاربران را می‌خوانید: «سوسپ خفاش نخورده و دهن سوخته... عواقب رسانه‌ای کرونا خطرناک‌تر از خودشه که هنوز نیومده قیمت لوازم بهداشتی چند برابر کرده.»



